
Originale 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 

 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPs) PER IL PERIODO 2025/2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 
2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 
3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 
4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 
5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 
6. Nunzia Roppolo - Consigliere Sì 
7. Serena Dian - Consigliere Sì 
8. Giuseppe Giudice - Consigliere Sì 
9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 
10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 
11. Alfio Rivelli - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Scagliotti Pierangelo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona il Sindaco, 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 
nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai 
quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) stabilendo che: 
 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione 
operativa, che ha un orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato in versione ulteriormente semplificata previsto al punto 8.4.1 
dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti:  
 il punto 8.4.1 del principio contabile applicato della programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011 che disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per 
i Comuni fino a 2.000 abitanti; 

 il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in 
attuazione all’art. 1. comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP 
semplificato per i Comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 
 che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti 

contabili di previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli 
obiettivi che l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
(anche se non compresi nel periodo di mandato) i quali rappresentano la declinazione annuale 
e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di 
programmazione, in applicazione del principio della coerenza tra i documenti di 
programmazione; 

 che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto 
in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle 
entrate previste per il loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, illustrando 
in ogni caso: 

a) l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate; 



b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 
l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

Preso altresì atto che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si 
considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 
seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 
112/2008 convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 

594, della L. n. 244/2007;  
e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 

n.165/2001; 
f) altri documenti di programmazione; 

Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre 
il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile 
Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 

Considerato che si rende necessario, in forza della suddetta normativa, e opportuno al fine di 
fornire all’Ente lo strumento fondamentale della propria programmazione strategica ed operativa, 
procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 
2025/2027, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2022/2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 24/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) per gli anni 2025/2027 da presentare al 
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Interviene il Consigliere di Minoranza Enrico De Sordi, evidenziando che emergono troppe 
differenze tra il Gruppo di Maggioranza e quello di Minoranza, partendo dalla condizione che non 
è stata presa in considerazione alcuna spesa per le nostre scuole, a partire dalla mancanza di un 
micro-nido per il quale si dovrebbe provare a crearne uno in quanto si hanno due immobili di 
difficile ricollocazione. Il Consigliere pone inoltre un quesito in merito alla cifra indicata nel DUPs 
pari a € 300.00,00 destinata alla Chiesa Madonna degli Angeli ed esprime la possibilità di poter 
contrarre mutui con indebitamento. 

Interviene il Sindaco precisando al Consigliere Enrico De Sordi che l’ipotesi della realizzazione di 
un asilo nido è da tempo al vaglio dell’Amministrazione ma che al momento individuarne già la 
localizzazione all’interno di uno dei plessi scolastici è ritenuto prematuro considerato che essi sono 
ancora utilizzati come scuola materna e primaria, e non si hanno certezze per i prossimi anni. 

Il Sindaco fa altresì presente che proprio in questi giorni ci è stato presentato dal Comune di 
Ticineto un progetto per realizzare una sala mensa presso le Scuole Medie e questa 
Amministrazione è intenzionata ad accettare di parteciparvi con la sua quota del 15%, come da 
convenzione tra i Comuni, per l’importo di circa 4.400,00€ all’anno per 10 anni, allo stato però non 



si poteva prevedere del DUPs perché il progetto non è ancora stato approvato dalla conferenza dei 
Sindaci. 

Chiede di intervenire il Vice Sindaco Volta Ornella con riguardo alle osservazioni del Consigliere 
Enrico De Sordi, circa la previsione di spesa per la Chiesa Madonna degli Angeli, precisando che 
essa è collegata a un progetto più ampio finalizzato alla riqualificazione del territorio per il quale 
sono stati richiesti i finanziamenti specificamente a ciò destinati, non prevedendosi quindi 
l’utilizzo di risorse proprie del Comune. 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole sulla proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, del D.Lgs. 267/2000, relativo alla regolarità tecnico-
contabile; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi 
dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti dell’ufficio; 

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 
(De Sordi Enrico, Contorno Gaspare Paolo e Rivelli Alfio), astenuti n. 0 espressi per alzata di mano 
nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio 
contabile Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione 
semplificato (DUPs) per il periodo 2025/2027, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio 
atto n. 53 del 24/07/2024, che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

4. Di presentare il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) per il periodo 
2025/2027, e i relativi atti in allegato, al Consiglio Comunale, per i conseguenti adempimenti 
normativi e deliberazioni; 

5. Di pubblicare il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) per il periodo 
2025/2027 sul sito internet del Comune nelle competenti sezioni di “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

___________________________________ 
 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico-amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Scagliotti Pierangelo 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica-contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Elisa Bortolini 
 

Timbro 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP: 412 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/11/2024 al 04/12/2024  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 19/11/2024 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
Acuti Marco 

 

Timbro 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Frassineto Po, lì ____________________ 
Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisa Bortolini  

  
 
  
 




